

Przedpłata

za „Głos Narodu“ wynosi
w Krakowie: miesięcznie
kor. 2.—. Za odnośnienie
do mieszkani dopłaca się
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-
stracji: róg ul. św. Krzyża
Mikołajskiej l. 7.

Telefon Nr. 190.

GŁOS NARODU

dziennik polityczny, założony w roku 1893 przez Józefa Rogosza.

Redaktor naczelny: Dr. Antoni Beaupré.

Przedpłata

za „Głos Narodu“ wynosi
na prowincji: miesięcznie
kor. 2.70. W państwie nie-
mieckim kwartalnie: 10
koron. W innych państwach
kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy zwykły
12 hal
Numer niedzielny ilustro-
wany 16 h.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strycharski w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej l. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Śluby makrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hansmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 88.

Nr. 201

Kraków, Sobota dnia 25 Lipca 1903

Rok XI.

Czarna księga.

W Wielkopolsce powstał projekt, aby ogłosić dokładny spis tych wszystkich Polaków właścicieli ziemskich, którzy swoje majątki sprzedali komisji kolonizacyjnej; będzie to niejako uzupełnienie i komentarz do „Złotej księgi szlachty polskiej“. Pomysł jest trafny, bo w naszym społeczeństwie zapanowała obecnie smutna tolerancja dla wszelkiego rodzaju przestępstw, a zwłaszcza zbrodnie przeciwko narodowi chętnie pokrywamy milczeniem zapomnienia. Rabusie grosza publicznego przemieniają się zwolna w „pożytecznych obywateli“, kobiety złego życia w szanowane matrony, a zdrajcy, którzy ojcowinę wydają na łup Niemcom czy Rosjanom, żyją otoczeni pobożną życzliwością sąsiadów.

Ta tolerancja jest podwójnie szkodliwą; bo najpierw zapewnia bezkarność winowajcom, a następnie zachęca słabe dusze do naśladownictwa złych czynów. Gdyby pierwsi obywatele, którzy sprzedali polską ziemię Prusakom na kolonizację, spotkali się z surowym bezwzględnie potępieniem, gdyby ich bezwarunkowo wykluczono z polskiej społeczności, gdyby ich nazwiska były okryte hańbą i przekleństwem, — ta słusza kara powstrzymałaby niejednego od występnej chciwości.

Cóż jednak zrobiono? Prasa wypowiedziała swoje zdanie, wypisała bolesne nekrologi dla ziemi usuwającej się z pod stóp polskich — napiętnowała sprzedawczyków — a społeczeństwo przebaczyło im bardzo prędko. I zaraza szerzy się dalej, podgryza rodzinny, które liczone do pierwszych w narodzie, demoralizuje lud wiejski, naraża nas na szyderstwo i pogardę wrogów...

Więc niech wyjdzie czarna księga — niech w niej będą wypisane nazwiska niegodnych przelawców, niecznych przekupniów, którzy Niemcom oddali rodzinne mienie i za pieniądze uzyskane z niecnej frymarki, żyją wesoło i swobodnie, jakby nie istniała u nas opinia publiczna.

Niech wszyscy znają nie tylko ich nazwiska, ale ich życiorysy, niech ogół dowie się o powodach ich upadku i o następstwach ich występku i niech ich wszędzie ściga głos narodowego sumienia, groźny, doniosły i nie milknący nigdy...

Hr. Gołuchowski we Francji.

Podróż hr. Gołuchowskiego do Francji. — Kolega Delcassé — Smaczny obiad. — Intrzygi prasowe. — Dwie plotki. — Niewygodny minister.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

Od maja 1895 r. Agenor hr. Gołuchowski jest ministrem spraw zagranicznych. Przez te lat ośm co roku brał urlop na cztery do pięciu tygodni w lipcu i co roku — jeżeli się nie myli — spędzał swój urlop w Francji, częścią w miejscowości kuracyjnej Vittel, częścią w dobrach swego teścia, dzisiaj już nie żyjącego (zm. w październiku 1901) Joachima księcia Murata, który rezydował albo w Paryżu, albo na zamku Chaalis w departamencie Oise, częścią dawniejszej Pikardji. Prawie też co roku laty poprzednimi zaglądał hr. Gołuchowski do Paryża na parę dni. A znalazłszy się w stolicy Francji, hr. Gołuchowski, jako człowiek dobrze wychowany, dopełnił po prostu zwyczajnego obowiązku grzeczności, że odwiedził swego kolegę w najściślejшем tego słowa znaczeniu, pana Delcasségo, który w wspaniałym pałacu na Quai d'Orsay z gabinetem o oknach wychodzącym na Sekwanę, kieruje sprawami zagranicznymi Francji.

Pan Delcassé jest demokratą, demokratą tak zaciętym, iż z dyplomacji francuskiej zaczyna usuwać ludzi najzdolniejszych, jeżeli byli tak nieostrożni, że wybrali sobie za ojców margrabiów

albo hrabiów. Ale sam lubi mieć do czynienia z magnatami. Zawsze to łaskocze miłość własną byłego reportera, który dzięki bogatemu małżeństwu z dojrzałą wdową dochrapał się mandatu, a potem teki ministerjalnej, jeżeli może „per kolega“ traktować prawdziwego hrabiego, żonatego z prawniczką autentycznego króla. Ministerdemokrata cenil sobie tak dalece wizyty hr. Gołuchowskiego, że raz czy parę razy wydał na jego cześć obiad.

Obiad zapewne smakował hr. Gołuchowskiemu. Kuchnia francuska umie schlebiać podniebieniu, a zarazem pamięta, by potrawy pożywne były i lekko strawne. W gruncie rzeczy zatem niema w tem nic złego, że hrabia Gołuchowski dzięki koledze paryskiemu, zjadł o jeden czy dwa obiady dobre więcej w życiu. Ba! Zapomniał podczas jedzenia, że istnieją na świecie Prusacy, komenderujący prusofilami w Wiedniu.

Już w r. 1898 prasa pruska inspirowana rzuciła się w lipcu i w sierpniu z całym impetem na hr. Gołuchowskiego za to, że spędza urlop w Francji i odwiedził ministra Delcasségo. Na komendę, daną z Berlina, zaśpiewały podobnie dzienniki prusofilskie w Wiedniu, w Gracu, w Pradze Czeskiej. Znany organ kanclerski „Koeln-Ztg.“ ukula przeciwko hr. Gołuchowskiemu formalny akt oskarżenia, że łamie trójprzymierze i poddaje w wątpliwość dobrą wiarę Austro-Węgier na punkcie dotychczasowego sojuszu z tej tylko racji, iż co rok jeździ do Francji i raz czy dwa razy zjadł smaczny obiad u kolegi na Quai d'Orsay.

Zdaje mi się, że w ostatnich paru latach hrabia Gołuchowski nie widział się z ministrem Delcassé. W roku bieżącym — jest to fakt niezbity — postanowił z rozmaitych, przeważnie prywatnych, powodów nie wstępować do Paryża. Nie poszło to w smak wrogom hr. Gołuchowskiego, wrogom, których jest tak wielu, od ekscelencji poczawszy, a skończywszy na dochodzących do obłędu redaktorach wszechniemieckich, przedkładających na stanowisku ministra spraw zagranicznych raczej głupca — jak piszą — niż Polaka. Skoro więc hr. Gołuchowski nie jedzie do Paryża — rozmawiała ta banda intrygantów — trzeba puścić w obieg bajeczkę, która zaszkodziłaby ministrowi.

Ukazała się zatem plotka, że minister Delcassé uda się do Vittel, by odwiedzić hr. Gołuchowskiego. Według przyjętej w sferach dyplomatycznych etykiety, taka podróż Delcasségo do Vittel, byłaby dowodem już nie tylko wielkiej zażyłości między obu ministrami, lecz także oznaką nadzwyczajnego zbliżenia politycznego Austro-Węgier do Francji i odwrotnie.

Tu muszę nawiasowo zauważyć, iż takie zbliżenie przyniosłoby jedynie pożytek obu państwom, odosabniając Niemcy i czyniąc politykę Austro-Węgier bardziej pewną, bo niezależną od wszelkich wyrachowań i planów berlińskich. Byłby to więc fakt niezmiernie doniosłości, mogący istotnie przerazić wielkorządców z berlińskiej Wilhelmstrasse. Wnet atoli autorzy plotki spostrzegli, że ta ostatnia natrafiła na ogólne niedowierzanie. Chcąc zatem ratować swój kredyt polityczno-dziennikarski, w ślad za pierwszą plotką puścili drugą: minister Delcassé miał się udać do Vittel, zaniechał atoli tej podróży pod naciskiem polityków republikańskich, którzy nie chcą wiedzieć o kumanii się Delcasségo z ministrem, skuzynowanym z rodziną pretendentów, z Napoleonidami.

Wykręt tak niezręczny, jak niezręczną była plotka o podróży Delcasségo do Vittel.

Wszystkie te intrzygi prasowe, knute częścią w Berlinie, częścią w Wiedniu, od paru miesięcy nawet daleko częściej nad Dunajem, niż nad Szprewą dowodzą, jak niewygodnym stał się Polak Gołuchowski wszystkim, którzy pragnęliby pchnąć Austrię szybciej i silniej na tory polityki centralistycznej i germanizatorskiej.

Rzecz znamienna, że i w tej kampanji biorą udział wydatny przedsiębiorstwa prasowe, inspirowane na Herrengasse.

Jubileusze Ojca św.

Długo wjące się pasmo żywota Leona XIII przyniosło mu szereg obchodzonych uroczystości przez cały świat katolicki rocznic.

W dniu 31 grudnia 1887, obchodzono pięćdziesięciolecie kapłaństwa Ojca św., w dniu 19 lutego 1893 pięćdziesięciolecie jego biskupstwa, w dniu 2 marca 1900 r. wraz z obchodem „miłościwego lata“, — dziewięćdziesiątą rocznicę urodzin, a w dniu 20 lutego 1902 r. rozpoczęły się wreszcie uroczystości 25-letniego jubileuszu Papięstwa Leona XIII, które ukończyły się w dniu 3 marca r. b., jako w rocznicę koronacji.

Świat katolicki śpieszył w tych dniach pamiątkowych z dowodami najgorętszego uwielbienia dla cnót i zasług Ojca św. Ze wszystkich stron globu dążyły pobożne tłumy pielgrzymów, aby wypłakać łzy swoje i tęsknicie u stopni tronu Namiestnika Chrystusowego, a jemu osobiście złożyć hołd serca. Ojciec św. czynił nadludzkie częstokroć wysiłki, aby sprostać trudom tych jubileuszów. Powitał osobiście wszystkich tłoczących się do niego, pokrzepił ich słowem lub przynajmniej spojrzaniem w wierze, miłości i nadziei.

W niedzielę dnia 2 marca r. z., niezwykle ożywienie panowało wśród mieszkańców wiecznego miasta.

Leon XIII, świętujący jubileusz dwudziestopięcioletni swojego panowania, miał się ukazać w katedrze, wysłuchać mszy św. i błogosławić ludowi. Już w piątek bilety trybunowe sprzedawano po 100 franków. W dzień uroczystości od wczesnego ranka nieskończony sznur powozów przesunął się u bram olbrzymiej świątyni. Za kurs doróżki płacono po 20 franków.

Kilka pułków piechoty i bersaglierów otoczyło kościół i plac św. Piotra. Około godziny 8 ej otwarły się bramy katedry. Tłum popłynął jak morze. W mgnieniu oka przełamano poczwórny kordon piechoty i kordon policji. Kilkanaście osób aresztowano, a gdy nie pomogły perswazje i krzyki, zabrzmiała głośnie komenda: „Nasadzić bagnety!“ — i wtedy dopiero powrócił porządek.

Około godziny 9-iej w katedrze znajdowało się przeszło 80.000 osób. Na gzymsach kolumnowych zajął posterunek tłum wyrostków. Tłok był tak straszny, że jabłko na ziemię upaśćby nie mogło.

Za wielkim ołtarzem, pokrytym drogocennymi gobelinami, ustawiono pawilon z czerwonego aksamitu o 20 metrach wysokości; pod nim stał tron złoty. Po obu stronach tronu znajdowały się trybuny dla dyplomacji i patriarchatu. Na prawo, pod olbrzymią statuą św. Heleny, wznosi się zakrętowana loża śpiewaków papieskich pod komendą dyrektora Mnstafy. Od ołtarza aż do głównego portalu posadzka i ściany pokryte były czerwonym sukniem, a gwardja papieska utworzyła szpaler, 8 metrów szeroki, dla procesji papieskiej. Klasztory stanęły w komplecie.

Co chwila szmer powstawał w tłumie.

— Idzie! idzie! — wołano.

Ludzie wspinali się na palce i wyciągali szyje. Ale dopiero około godziny 10 i pół rozsunęły się kotary z czerwonego jedwabiu, oddzielające środkową nawę od „Capella della pieta“. Z loży nad głównym portalem ozwały się srebrne trąby i nakała się wspaniała świta papieska. Ale tłum nie zwracał uwagi na błyszczące hełmy kirasjerów, na szwajcarów z halabardami, na pochód kardynałów i dworzan w kostjumach hiszpańskich. Wszyscy z bijącym sercem oczekiwali Papieża.

ko z oficerów, oddanych pod komendę nie jeno-
ła, lecz papieskiego „maggiordomo“. Dla uzyska-
nia wstępu konieczne były uchwały jednogłośne
komisji, złożonej z komendanta, dwu asystentów,
dwa kadetów i dwu gwardzistów. Jako najwyż-
szą instancją rozstrzygał „maggiordomo“. W dniu
tym na komandora gwardji wyznaczyl Pius VII
Józefa Mattei.

Początkowo określono cyfrą 25 liczbę gwar-
dzistów; po raz pierwszy w dniu 4-tym czerwca
1801 r. otoczyli oni „sedia gestatoria“. Pierwszy
chrzest ogniowy otrzymali 7 kwietnia 1808 r.,
gdy Francuzi opanowali Kwirynał. Szczupła gar-
stka nie mogła stawić im oporu, została wzięta
do niewoli i osadzona na zamku św. Anioła.
W d. 5 tym października 1814 r. gwardziści po-
częli znowu pełnić swą służbę i niebawem otrzy-
mali nową organizację. Zostali podzieleni na
dwie kompanje, a każda składała się z bryga-
djera, trzech kadetów i 20-tu gwardzistów. Ja-
ko znak służbowy otrzymali pas złoty do no-
szenia przez ramię. Ówczesny mundur składał
się z czerwonego, szytego złotem fraka, z kape-
luszka z piórem, spodni białych i butów wysokich.
Leon XIII wprowadził nowe zmiany.

Dziś korpus składa się z kapitana jeneralne-
go, dwu poruczników, dwu adjutantów, 8 kade-
tów i 50 gwardzistów. Wszyscy mieszkają w mie-
ście i udają się na służbę do Watykanu. Da-
wnej gwardziści eskortowali Papieża, gdy wy-
jeżdżał; ponieważ od zaboru Rzymu namiestnicy
Piotrowi nie wyruszają po za mury Watykanu,
przeto gwardziści eskortują karocę podczas prze-
jazdów po ogrodach. Jeden porucznik trzyma
się zawsze przy drzwiczkach.

Codzielną w przedsiönku apartamentu papie-
skiego dyżuruje jeden kadet i sześciu gwardzi-
stów. Dwóch stoi przy wejściu do sali tronowej.
Codziennie składają raporty komendantowi. Zwy-
kły, niegalowy mundur składa się z czarnego
fraka, z kołnierzem niebieskim, o wypustkach
ponsowych, z białych spodni i trójkątnastego
kapelusza z pióropuszem. Na złotych epoletach
są oznaki stopnia. Pius IX zastąpił kapelusz heł-
mem złotym; nadał też gwardzistom przywi-
lej noszenia białego płaszczka z ponsową pod-
szewką.

W ostatnich latach swoich rządów Pius IX
wydał rozporządzenie, aby gwardziści pełnili
służbę w czarnym, krótkim surducie, zapiętym
na dwa rzędy guzików, z niebieskimi wyłoga-
mi o czerwonych wypustkach. Do tego munduru
Leon XIII dodał hełm i pas przez ramię. Mun-
durem galowym jest frak czerwony, białe spo-
dnie i wysokie buty. Dawny uniform galowy
przywdziewany jest przez gwardję wtedy tylko,
gdy wręczają „zuccheto“ nowomianowanemu kar-
dynałom.

Wizyta wielkiego księcia

w więzieniu petersburskim.

W połowie maja wśród przestępców polity-
cznych, zamkniętych w głównym więzieniu pe-
tersburskim wybuchł bunt, którego powód był
następujący:

Dnia 18 maja jeden z więźniów wspiąwszy
się do okna swej celi odczytał głośno rewolucyj-
ną proklamację. Inni więźniowie nagrodzili
go za to hucznymi oklaskami. Przestępcę, któ-
ry w ten sposób naruszył przepisany porządek
więzienny władze ukarały bardzo surowo, ska-
zując go mianowicie na zamknięcie w ciemnicy.
Inni więźniowie zaprotestowali przeciwko temu
i wybuchł bunt.

Nazajutrz dosięgnął on takich rozmiarów, że
zarząd więzienia zażądał pomocy wojska. Przy-
była rota Białomorskiego pułku a niebawem zja-
wił się w więzieniu, sam wielki książę Włodzi-
mierz Aleksandrowicz, dowódca wojsk okręgu
petersburskiego.

Wizytę jego tak opisuje „Oswobodzenie“:
W trzy godziny po nadejściu wojska zdarzy-
ło się to, co się nigdy przed tem nie zdarzyło.
Więzienie odwiedził sam wielki książę Włodzi-
mierz Aleksandrowicz. W towarzystwie wspa-
niałej i licznej świty przybył on wprost z uczty
świętecznej tego samego Białomorskiego pułku,
którego żołnierze byli zawezwani do więzienia.
Rozdrażniony i zły, nie podając nikomu ręki
wielki książę w jaskrawy sposób wypowiadał
swe niezadowolenie z zawezwania wojsk i oświa-
dcząc, że jest przeciwnikiem używania armji
do więziennych i policyjnych funkcji, rozkazał
natychmiast wszystkim żołnierzom opuścić gmach
więzienny. Potem polecił pokazać sobie cele.
Wyleknięta administracja, pokazała mu jedną
w której był zamknięty jakiś inteligentny
więzień, ale książę minął ją obojętnie; popro-
wadzono go do innej w której siedział jakiś ro-
botnik. Tu rozegrał się krótki lecz wymowny
dIALOG:

— Za co siedzisz? — zapytał w. książę.
— Za rozpowszechnianie nielegalnej litera-
tury.

— Jakiej?

Aresztowany nie nie odpowiedział.

— Widzisz! — krzyknął na to w. książę. —
Chwalisz się, że rozpowszechniałeś zakazaną li-
teraturę, a nie wiesz nawet jaka ona była.

Z kolei udał się oryginalny wizytator do cel
kobiecych. Tu zmienił postępowanie. Z iscie
dworską galanterją rozmawiał z aresztantkami,
ścisnął je za ręce, niektóre całował po rękach
nawet Wypytywał wszystkie obszernie o przy-
czyny aresztowania, informował się o więzieniu
i o buncie.

Względem administracji i prokuratorów za-
chowywał się w. książę przez cały czas nie-
zmiernie brutalnie, ganił porządki więziennic i na
pożeganie oświadczył wreszcie, że wojsko nie
istnieje po to, aby utrzymywało porządki w wię-
zieniach i zagroził, że gdyby raz jeszcze wezwa-
no pomocy wojskowej, to on zwróci ją na „pro-
kuratorów“.

Klucz do zrozumienia tych tak nie rosyjskich
poglądów wielkiego księcia stanowi ta okoli-
czność, że do więzienia — jak wspominaliśmy —
przybył on wprost z uczty i znajdował się je-
szcze w mocno nie trzeźwym stanie.

Skoro rozeszła się wieść o tej wizycie w mi-
nisterjum sprawiedliwości zawrzało. Wszyscy
wyżsi urzędnicy uczyli się dotknięci postępowan-
iem Włodzimierza Aleksandrowicza i minister
Murawjew udał się do cesarza ze skargą na
niego.

Ale cesarz wiedział już o wszystkim. Odpo-
wiedział, że wielki książę był trochę rozdrażnio-
ny i że nie należy mu brać tego za złe. Od ce-
sarza nadał się Murawjew na posłuchanie do w.
księcia. O czem rozmawiano niewiadomo, ale
minister opuścił pałac niezmiernie rozradowany.
Tak się zakończyła sprawa tej najoryginalniej-
szej chyba na świecie „wizytacji“ więzień.

Armja japońska.

W wielkich miastach Europy zachodniej co
krok napotyka się Japończyków: w tramwaju,
w kawiarni, w teatrze, w salach uniwersyteckich,
na manewrach, w oszklonych hallach bankowych,
gdzie gromadzą się interesanci, mający czeki,
przekazy, akredytywy.

Ubiągają się po europejsku, elegancko, mo-
dnie. Lecz zaraz na pierwszy rzut oka widać,
że nie do rasy kankaskiej należy ten mały,
szczipły jegomość o cienkich, drobnych kościach,
cerze żółtawej i skórze nieczystej, o włosach
czarnych i stojących jak druty, o wąsikach, waz-
zintkich, suchotnicznych, odstających jak u kota,
o oczach czarnych, skośnych, maleńkich. Nogi
cienkie, pajakowate, ntrudniają Japończykowi
chodzenie szybkie. Jakaś dzikość pierwotna mi-
mowoli bije z owych oczu, z całej twarzy. Im
modniej ubiera się ten azjata, tem lepiej można
zdać sobie sprawę z przeciwieństwa, jakie za-
chodzi między powłoką zewnętrzną i wewnętr-
znem jego jestestwem.

Jeszcze widoczniej zarysowuje się to przeci-
wieństwo u kobiet. Pani Makino Nobnaki, żona
posta japońskiego w Wiedniu, drobnitka, szczip-
plutka kobietka, ma twarzyczkę bardzo ładną.
W stroju narodowym japońskim — widziałem ją
w r. 1901 na wielkim kiermaszu wiosennym w
rotundzie — robi wrażenie nader miłe. W parę
tygodni potem spotkałem ją na Grabenie, ubra-
ną w modną suknię europejską. — Karykatura!
Biedaczka stąpać nie mogła dobrze w bucikach
na obcasach, a może jeszcze z korkami, włożo-
nemi przez próżność, by zataić wzrost, prawie
kari.

Kosztem rządu, kosztem mikada, czyli cesa-
rza, kosztem własnym przebywa na zachodzie
Europy stale kilka tysięcy Japończyków. — Po
dwa, trzech, czterech latach wracają do ojczy-
zny, lecz ich miejsce zajmują inni. — Na daleki
Wschód wiozą ci wysłańcy nasze zdobycze tech-
niczne, organizację przemysłu i handlu, zasady,
według których urządzono wychowanie publiczne,
podwalny nowoczesnych instytucji państwowych.
Zaczęło się to naśladowanie przed laty bezma-
ła czterdziestu, zaczęło od reformowania armji
lądowej i floty.

I skutkiem trafnego zrozumienia, że naj-
lepszym puklerzem państwa i jego rozwoju, naj-
skuteczniejszym narzędziem dyplomacji jest pra-
wica uzbrojona, cesarz japoński, nie zaniedbując
innych reform, od samego początku aż do chwili
dzisiejszej, nacisk najważniejszy kładł i kładzie
na udoskonalenie armji.

Pierwszymi instruktorami wojsk japońskich
byli oficerowie francuscy. Ale Japończycy, stu-
dujący stosunki europejskie i wiedzący wybor-
nie, co się dzieje w Europie, zaraz po roku

1871 zawezwali instruktorów pruskich. Dzisiaj
armja japońska jest co do organizacji wewnę-
trznej, uzbrojenia, taktyki, wyrobienia oficerów
i sztabu jeneralnego kopją wielką armji prusko-
niemieckiej, przystosowaną, jak twierdzi wielu
znawców, zręcznie do stosunków japońskich. Od
28-go grudnia r. 1872 obowiązuje w Japonji po-
wszechna służba wojskowa. Każdy Japończyk,
zdolny do noszenia broni, musi służyć od 17-go
do 40-go roku życia, z tego trzy lata w szere-
gach armji czynnej, resztę w rezerwach rozma-
itych kategorii. Ale tak mówi prawo. W zasa-
dzie, by nie obciążać skarbu, tylko drobna część
popisowych musi odbywać powinność wojskową,
inni bywają przydzielani do pospolitego ruszenia.

Podczas pokoju liczy armja japońska 3455
oficerów i 58.113 żołnierzy. Na stopie wojen-
nej armja regularna liczy 400.000 żołnierza i
600 dział.

Japończycy i ich przyjaciele, Anglicy, po-
wołują się na wojnę z Chinami w 1894-95. jako
na dowód doskonałości armji japońskiej. Silny,
ale nie przekonujący argument. Naprzód, trzeba
pamiętać, iż to z Chinami była przeprawa.
Pędzić przed sobą zbieraninę, która się w Chi-
nach zowie armją regularną, sztuka niewielka!
Powtóre, nie wolno zapominać o jednej ważnej
okoliczności. Taktyka i strategia jeneralów ja-
pońskich były podczas owej wojny wzorowe.
Męstwo oficerów i żołnierzy nie ulega wątpli-
wości. Lecz z wiedzą wojskową, z energią i har-
tem moralnym nie sła w parze wytrzymałość
fizyczna. Korespondenci angielscy, acz niechętnie,
przyznawali, że pod wpływem nieodłącznych od
wojny kłopotów i trudów mały, szczipły, źle się
żywiący żołnierz japoński padał niby mucha. Po
każdym pochodzie, bardziej nieciażliwym, pod wpły-
wem mrozu umierały setki Japończyków tam,
gdzie żołnierz rasy kankaskiej nie poniósłby naj-
mniejszego szwanku na zdrowiu.

O tej niewytrzymałości fizycznej żołnierza
japońskiego trzeba pamiętać, na wypadek star-
cia armji mikada z wojskiem któregośkolwiek
państwa europejskiego. Nie na wiele bowiem
przydadzą się pruskie wzory, pruscy instrukto-
rzy i pruskie lekcje strategiczne, jeżeli wykona-
niu planów przeszkodzi pomór żołnierzy.

Lepiej przedstawia się flota japońska. Japo-
ńczyk jest Brytyjczykiem Azji. Niby drugi An-
glik, zrosł się od wieków z morzem, poznał je-
go niebezpieczeństwa, nauczył się na niem ma-
newrować. W bitwach kampanji chińskiej mary-
narze japońscy zdumiewali Anglików dokładno-
ścią i szybkością obrotów. Nietylko statki słu-
chały wiernie komendy kapitanów, ale również
artylerja — rzecz niesłychanie ważna w mary-
narce wojennej czasów nowożytnych — pracowa-
ła z precyzją taką, jak gdyby to nie krwawa
bitwa była, lecz manewry.

Flota japońska może więc być niebezpieczna.
Nietylko odznacza się wyrobieniem, ale i zna-
czną liczbą wybornych zbudowanych i omaszto-
wanych statków. Posiada obecnie przeszło sto sta-
tków rozmaitego typu, personel, dochodzący do
32.000 oficerów i marynarzy, 1560 dział i 209
aparatów do wyrzucania pocisków torpedo-
wych.

Z uwagi na flotę japońską, dyplomacja an-
gielska pospleszyła ofiarować cesarstwu na krań-
cach Azji Wschodniej przymierze zaczepno-od-
porne. Owe wyborne pancerniki i torpedowce
radziby zużytkować Anglicy na własne cele.
Stary to manewr dyplomacji angielskiej! W stu-
leciu szesnastem i siedemnastem Anglja posługi-
wała się do własnych celów politycznych
flotą holenderską. Gdy trzeba było niszczyć Hi-
szpanję i Francję na bliższych i na dalszych
morzach, dyplomacja angielska nie szczędziła o-
bietnic, złota, pochlebstw, byle tylko pozyskać
banderę holenderską. Potem rzuciła się Anglja
na Holendrów, zatapiała ich okręty, zabierała
ich kolonje, podcinała jej handel. Dzisiaj Holo-
ndrzy płaczą nad grobem minionej świetności;
Anglję ich lzy nie wzruszają. Nie dobry to dla
Japonji omen.

ZE ŚWIATA

Krociowy złodziej. — Groźby Wezuwiusza. —
Najdroższy dziennik. — Za mało rkucharek. —
Brzydki proces.

Krociowy złodziej. Z zakładu obłąka-
nych w Herzberge pod Berlinem, uciekł jeden
z najniebezpieczniejszych międzynarodowych o-
szustów, słynny złodziej hotelowy Jessy Manu-
lesco; po krótkiej walce z dozorcami udało mu
się pokonać ich i ujsć. Manulesco pochodzi z Ru-
munji i występował w Berlinie jako książę La-
howari; robi wrażenie wielkiego pana i mówi
językami: niemieckim, francuskim, angielskim,
włoskim i rumuńskim. Działalność jego polegała
na tem, że w porze obiadowej wchodził do naj-
pierwszych hoteli, wsiadł w numerów i
zabierał stamtąd pieniądze i kosztowności. Po

WYŻSZY Zakład naukowy żeński z pensjonatem H. Strażyńskiej w Krakowie

o dziesięcioletnim kursie naukowym składającym się z klasy wstępnej, 8 klas i roku przygotowawczego do specjalnych rządowych egzaminów zawodowych przyjmuje wpisy i udziela informacji przy ul. Franciszkańskiej L. I i II p. Nauka w pensjonacie rozpoczyna się d. 9 września. Można również zapisywać się na wykłady poszezególnych przedmiotów lub na języki: francuski, niemiecki, angielski, rosyjski. 1858 łaciński i grecki. 3 10

Konc. kom. Zakład sprzedaży ma do sprzedania: Kredens dębowy mat., biurko mack. z płytą marm. (w stylu Ludw. XVI), sekretary, zegary z brązu, zegar stojący (idący kwartał), rogi jelenie, pajak z brązu, szafy i komody stare, garnitur damski pleciony, lustro czarne z kons. i komodka inkrus. brązami, łóżka, umywalka, trymo, stoły i garnitury mach, wazy duże chińskie, kredensa i inny liczny wybór przeróżnych rzeczy i garderoby. Opakowanie na prowincję, jakoteż przewóz w miejscu franco. **Leopoldyna Machowska**, Kraków, ul. Szewska Nr. 5, piętro I-sze. 1775 3 0

ZAKŁAD wodo- i elektrolecniczy dla chorób nerwowych.

Wanny, natryski, kąpiele wodo-elektryczne, kąpiele w świetle elektrycznym (reumatyzm, artrytyzm, otyłość, niedokrewność, bóle nerwowe jak ischias itd.), kąpiele nasycone kwasem węglowym (Nauheim). 1399 7 0

Elektroterapia, mechanoterapia (mieszenie wibracyjne, metoda Frenkla itd.); stosowanie promieni Röntgena do leczenia chorób skórnych i prześwietlania w chorobach narządów oddechowych, serca i tętnic, kości i stawów, zębów i szczęki; przy złamaniach i obecności ciał obcych w organizmie.

Arsonalizacja (prądy o bardzo wielkim napięciu) w niektórych cierpieniach nerwowych i mięśniowych, w migrenie i chorobach skórnych.

Dr. M. NARTOWSKI, Kraków, ul. św. Anny 2, telefon 359.

Potrzebny chłopiec z dobrem piśmem, od 1-go Sierpnia, do biura sług ul. Gołębia L. 3, parter. 1934 2 3

Uczeń z III lub II klasy gimn., realnej lub z ukończoną szkołą wydziałową znajduje umieszczenie w handlu towarów bławatnych **Józefa Neuwerta i Syna** w 1933 Krakowie, Sukiennice 1. 2 3

500 zkr. można miesięcznie, bez ryzyka, uczeć i bez kosztów zarobić. Adres proszę podać natychmiast pod „K. 107” **Annoncen-Bureau der „Union”** Stuttgart Danneckerstr. 1126 21 52

Słynne brzytwy z ostrzami składanymi **Arbenza** o 1, 2, 3, 4, 5 i 6 ostrzami i teje firmy nożyk do nagniotków poleca **W. Halski** handel żelaza. **Kraków**. 1787

Praktykant z ukończoną II kl. gimn. lub real., w wieku około lat 14, dobrej kondyty, zamieszcowy, znajdzie umieszczenie w handlu papieru itp.

JULIANA KURKIEWICZA Kraków, Mały Rynek. 1896

Do sprzedania z wolnej ręki **realność** o dwie mile od Krakowa 14 morg pola dobrej ziemi wraz z budynkami, mieszkaniem i sklepem, od lat kilka istniejącym — **tańdo do sprzedania**. Wiadomość: Kraków, ul. Mikołajska Nr. 24, II-gie piętro, drzwi na lewo. 1946 2 2

CŁO OD JEDWABI

jest tak niskie, że możemy nasze matery jedwabne po najtańszych cenach hurtownych, częściowo na metry i na całe suknie opłatnie i oclone osobom prywatnym wysłać. Najmodniejsze wzory w czarnych i białych kolorach. Prześliczne foulardy od 1:20 począwszy. — Próbki opłatnie. Porto od listu 25 hal. 5

Seidenstoff-Fabrik-Union
Adolf Grieder & Cie Zürich M. 36,
k. Dostawcy Dworn. (Schweiz).

Gazownia miejska

zniżyła cenę koksu do osuszania mieszkań

przy odbiorze drobnym na K. 2.— | za 100 kg.
" " 25 mtr. ctr. " " 1.70 | z odwozem

wypożycza piece koksowe do osuszania.

Zgłoszenia przyjmuje: 1920 4 6
Dyrekcya Gazowni miejskiej (ul. Gazowa 16, tel. 72)
Sklep Gazowni miejskiej (ul. św. Anny 2, „ 345)
Strażnica Gazowni miej. (ul. Grodzka 32, „ 198)

NAJWIĘKSZY ZAKŁAD POGRZEBOWY JANA WOLNEGO

jedyny w Krakowie, posiadający własną fabrykę trumien. Wielki wybór trumien metalowych i z drzewa.

Główny skład ul. św. Tomasza L. 4 (tuż przy pl. Szepepańskim), Telefon Nr. 331. — Filia ul. Kopernika L. 6.

Zakład urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych ze znaną ścisłą punktualnością, uchylając pozostałej rodzinie wszelkich trudów. — Zakład podejmuje się przewozu i sprowadzania zwłok ze wszystkich krajów Euroy. 1773

Ceny możliwie najniższe. na żądanie opłata ratami miesięcznie.

Mieszkanie letnie

2 pokoje, kuchnia, w Alwernii, pod lasem, z pięknym widokiem na okolicę, jest do wynajęcia. Wiadomość: Kawa leowa Podgórze, Salinarna 1. 1921 2 3

Poszukuje się kupna

lub dzierżawy sklepu korzennego w dużej wsi lub małym miasteczku. Zgłoszenia pod „A. B.” poste restante Mielec. 1924 2 3

A K C Y E

KRAKOWSKIEGO TRAMWAJU ELEKTRYCZNEGO stanowiące dobrą lokację z powodu stale rosnących dochodów Towarzystwa, poleca po 420 K.

KANTOR WYMIANY BRACI EIBENSCHÜTZ w Krakowie, Rynek główny L. 5. 1783

Blizszych wyjaśnień udzielany chętnie listownie. Wydawnictwo Gazety Losowań i Handlowej „Merkury”. Prenumerata roczna z bezpłatnym „Rocznikiem finansowym K. 3.60.

Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą **HERBATĘ ROSYJSKĄ** zbioru majowego poleca **HANDEL** 1790 **W. ADAMOWICZA** W **BRODACH** na pegranczu rosyjskiem.

1 funt „FAMILIENEJ” b. dobrej	Zkr. 1:40
1 funt „MELANGE DE MOSKAU” w oryg. opak. najlep.	2:50
1 funt „IMPERYAL” cesarskiej w oryg. opak.	3:50
1 funt „OKRUCHOW” z najlepsz. herbat kwiatowych	1:20
KAWA CEYLON znakomita 5 kilo franco	9—
Bulion wołyński higieniczny 1 kg.	2:80

LAWN-TENNIS — KROKIET, ogrodowe i stołowe **BALONY** gumowe, **PIŁKI** nożne, **HAMAKI** i inne gry i zabawy ogrodowe, **nowość!** własnego nakładu wojsko polskie metalowe polecają po cenach niskich 1767 **STEFAN POREBSKI i SPÓŁKA Grodzka 2.**

Bezpłatnie

wysyłamy na żądanie obszerny CENNIK obejmujący książki treści popularno-naukowej a mianowicie: książki prawnicze, lekarskie, rolnicze, przemysłowe, do nauki obcych języków, tanie wydania poetów polskich, książki religijne, modlitewne, powieści, książki dla czytelników ludowych i t. d. — Adres: **Kubaczka & Lang, księgarnia w Białej** przy Bielsku. 1813

Bardzo piękne angielskie łóżko metalowe, sztychy w oprawie, obrazy — do sprzedania. — Kraków, ulica Bracka Nr. 1 (róg Rynku) III piętro. Wiadomość u stróża. 1914 3 3

OFIARA POWODZI.

Straciwszy wskutek powodzi całe mienie, a co gorsza potrzebne do pracy narzędzia, obarczony czworgiem małych dzieci, błagam ludzi miłosiernych o jakiegokolwiek wsparcie, za które naprzód składam stokrotne „Bóg zapłać”. **Jan Kowalik** krawiec, na ręce Administracji „Głosu Narodu”. 1953 2 3

Egzaminow. maszynista

i ślusarz, znający się na wszelkich reperacjach maszyn i kotłów parowych, na ustawianiu i prowadzeniu takowych, **poszukuje zajęcia** od 15 sierpnia b. r. — Adres: „K. J.” Swożowice 41. 1911 3 3

Najlepsze pokojowe pachnidło



Do nabycia w większych składach perfumeryj. 898

Mleczarnia zbiorowa dająca średnie zyski, do **sprzedania** z dniem 1-go października 1903 w Podłębach poczta Uhnów. Zgłoszenia do Adm. „Gł. Narodu”. 1925 3 3

Pomocnik handlowy starszy wiekiem, zdolny ekspedyent działu korzennego, znajdzie zaraz umieszczenie. Blizsza wiadomość: **A. Hawełka Kraków.** 1919 3 3

HANDEL

Antoniego Frassa w Krakowie poszukuje 1847 3 3 **uczni do praktyki.**

Fortepian

w dobrym stanie, firmy „Korselt”, do **sprzedania.** — Adres poda Admin. „Głosu Narodu”. 1928 3 3

Czytajcie!

Kilka rentownych kamienie w Rynku, przy ul. Szewskiej, Floryańskiej w śródmieściu i za plantami w Krakowie tańdo do sprzedania.

Dobra koto Lwowa 4 folwarki, ziemia pszenna, kopalnie torfu i przeszło 2000 morgów starego lasu (buk dąb i szpilkowe) tańdo do sprzedania.

Mniejsze folwarki, wille i parcele budowlane.

Wiadomość: **Agencya Informacyjna St. Mikulskiego, Kraków, ul. Floryańska L. 8, I piętro.**

Biuro sng dostarcza doborowej służby. 1912

Agencya wyrabia pożyczki hipoteczne i wekslowe, warunki przystępne. Na odpowiedź proszę załączać marki.

W obec terażniejszej klęski powodzi

zwracamy uprzejmie uwagę na naszego wyrobu

MIAŁ TORFOWY

jako wyborny środek do osuszania mokrych i wilgotnych mieszkań, ścian, piwnic etc.

Cena wyjątkowo niska 100 kgr. K. 3.—

Pierwsza galicyjska Spółka dla eksploatacji torfowisk krajowych

Biura sprzedaży: Rynek 34, lub róg ulicy Krowoderskiej i Słowiańskiej L. 2. 1907

Medal złoty na Wystawie w Paryżu 1900.

NEURALGIE, Bóle głowy, Neurastenien, Hysterie, wszelkie choroby nerwowe, ustępują bezzwłocznie po użyciu **Pigułek Anti-Neuralgicznych Dra Creuser** 75, rue de la Boétie, Paris. Wymagać prawdziwych z pieczętką Związku Fabrykantów. Cena 3 franki za pudełko. — W Krakowie: w aptekach PP. Wiszniewskiego, Redyka, Mikuckiego i J. Macudzińskiego. 402 38 0

POCZTA

3-ciej klasy 3-go stopnia, kwalifikująca się do 2-go stopnia pod Krakowem przy kolei, do **zamiany** na inną niedaleko Krakowa blisko kolei. — Zgłoszenia pod adresem „Poczta” do Administracji „Głosu Narodu”. 1708 7 0

Pokój kawalerski

z osobnem wejściem, obszerny, na żądanie z usługą, przy placu Szepepańskim L. 8 II p., każdego czasu za przystępną cenę do **wynajęcia**. Wiadomość w handlu Wgo Wachtla w miejscu. 1885 6 0

Prawdziwe HARCEŃSKIE

Kanarki

Polecam z przeszłorocznego własnego chowu **samce** o czysto metalicznym długo ciągnącym tonie, śpiewające także przy świetle, **sprzedają po 4, 6, 8 i 10 zkr.** ze sztukę **Samiec**ki zdadne do spustu po 1 zkr. i 1:50 ct.

Wysła na prowincję odwrotnie zaaliczką z gwarancją dostawienia **zdrówych** na miejsce przeznaczenia. **6 dni próby** a w razie niezadowolenia wymiana, lub zwrot pieniędzy.

Hodowla prawdziw. Herceńskich Kanarków

Jan Szufa w Krakowie ul. Florjańska Nr. 38, I-sze piętro, oficyna.

Halki jedwabne, wełniane, batystowe
i kretonowe

Bielizna damska, męska i dziecienna w wielkim wyborze.
CAŁE WYPRAWY ŚLUBNE.

Kraków

M. Beyer i Spółka

Sukiennice

Go dzień nowości w bluzkach jedwab-
nych, wełnianych i batystowych.

Wyroby trykotowe jedwabne, wełniane i bawełniane.
Pończochy i skarpetki dla Pań, Panów i dzieci.

Najnowszy i najtańszy

Przewodnik po Krakowie

wydawała 1782

KSIEGARNIA KATOLICKA
Dra Wład. Milkowskiego
ul. św. Jana 6 (Hotel Saski)
pod tymczasem:

Informacja
dla
zwiedzających Kraków.
Cena 20 halerzy.

Tamże wyszła świeżo dzieło pod tyt.:
KRAKÓW ŚWIĘTY.
I. WAWEL. Katedra. Zamek. Bi-
skupstwo. II. RYNEK.
Oprawy ozdobne. Cena 3 korony.

Fortepian

firmy Hoffbauera, nieco dłuższy, w do-
brym stanie do sprzedania. Kra-
ków, Pędzichów 11 parter 1959 1 1

Handlowiec

kawaler, w wieku lat 35, życzy
sobie przyjąć posadę przy zarzą-
dzie dóbr na wsi. Zgłoszenia przyji-
muje z grzeczności Szczęsny Dem-
biński c. k. gl. Urząd cłowy w
Krakowie. 1961 1 4

Zmiana Lokalu!

KRAWIEC

Antoni Sadowski i Syn

przeniósł swą pracownię z ulicy
św. Jana
na ul. Bracką 6, parter,
Kraków
i poleca Szanownej P. T. Publicz-
ności swój **magazyn sukna i**
kortów, zoopatrzony na każdą
porę roku. 1864 5 10
Wielki wybór **materyałów**
z pierwszych fabryk angielskich naj-
więcej renomowanych.
Wykonanie gustowne i tanie.

W okolicy lesistej

bardzo zdrowej, 450 m. nad poziom
morza do sprzedania **WILLA**
składająca się z 3 obszernych pokoi,
kuchni, spiżarni itd., bliska rzeki, 4
km. od stacji kolei. Kościół, poczta i
lekarz w miejscu. Wiadomości udzieli
W. Malcher, p. Jeleśnia. 1962 1 3

PANIENKA

z ukończoną V kl. gimn. poszukuje
zajęcia biurowego lub lekcyj. Zgło-
szenia: „F. N. 20.“ poste restante Kra-
ków, za okazaniem kwitu. 1931

Poszukuje się domu

piętrowego lub parterowego, w do-
brym stanie, ogrodoanego, z ogród-
kiem lub bez, w obrębie rogatek.
Zgłoszenia przyjmie Administracja
„Głosu Narodu“. 1958 1 3

WYŁĄCZNY SKŁAD

oryg. Herbaty Rosyjskiej
PERŁOWA, 1822 7 0
Kraków, Sukiennice I. 23.

Mam zaszczyt donieść Szan. P. T. Publiczności, że

RESTAURACYE

na ulicy Floryańskiej I. 31 1926

objąłem na własność, odnowiłem i zaopatrzyłem w zdrową i tanią
kuchnię. Polecam się zatem Szan. Publiczności i proszę o liczne
odwiedziny. Z poważaniem **Franciszek Gwoździwicz**

W ces. król. rządowo uprawn.

Zakładzie wojskowo-naukowym

emert. rotmistrza **Adolfa Kornbergera** w Krakowie

rozpoczynają się nowe **kursy przygotowawcze**, wstępne i główne do
egzaminu kwalifikacyjnego dla **jednoroocznej służby wojskowej (Intelligenz-**
prüfung) w dniu 1-go września 1903.

Wytrawne siły nauczycielskie, znakomite rezultaty egzaminacyjne, tania
nauka, wygodny **Pensjonat** zaopatrzony w ilustrowane pisma w różnych
językach, oraz dzienniki, fortepian, gry towarzyskie i t. p., staranna opieka
rodzicielska, ścisły nadzór lekarski, własna łazienka i t. p. nadają Instytutowi
znamię **pierwszorzędного Zakładu.**

Zakład wojskowo-naukowy w Krakowie, przygotowuje
kandydatów, posiadających wymagane kwalifikacje, również do bezpośredniego
egzaminu kadetkiego, bez potrzeby poprzedniego uczęszczania do ja-
kiejkolwiek szkoły wojskowej, jak niemniej przygotowuje do wszelkich
innych egzaminów wojskowych.

Dokładnych wyjąśnień udziela **Dyrekcya Zakładu przy ulicy**
Karmelickiej L. 24.

Z tym Zakładem połączone jest **Biuro informacyjne dla**
wszelkich spraw wojskowych, koncesyonowane przez c. k. Władze
wojskowe i cywilne. 1842 6 6

Jan Ihnatowicz

we Lwowie i w Krakowie Sukiennice L. 20,

poleca 1936 2 0

niezawodne i niezrównane w swych skutkach
MYDŁA LECZNICZE.

- Mydło benzoosowe, przeciw wyrzutom i plamom naskórnym, usuwa szorstkość skóry i nadaje twarzy aksamitną miękkość i białosć. 70
- Mydło boraksowe, dokładnie oczyszcza i wybiela skórę, usuwa piegi i opalenie. 50
- Mydło kamforowe i kamforowo-siarkowe, usmierza swędzenie i pieczenie skóry, usuwa wyrzuty i czerwoność nosa, twarzy i rąk. 60
- Mydło kreolinowe, znakomicie oczyszcza skórę, usuwa pryszczki, liszaje, świerzby, trądziki, płeć odświeża i wydelikacja, kawałek. 70
- Mydło siarkowe, z wielkim powodzeniem używane do zniszczenia pryszczków i węgry na twarzy i wszelkich wyrzutów na skórze. 50
- Mydło siarkowo-smołowe, używa się na świerzby. Mydło to okazało się jako najlepszy środek przeciw tej słabości, kawałek. 70
- Mydło smołowo-glicerynowe, jest pod każdym względem jednym z najlepszych desinfekcyjno-hygienicznych mydeł toaletowych. Jako zwykłe mydło do użycia codziennego jest przez swą desinfekcyjność i skórę zmiękczejacą własność, znakomitym oraz wypróbowanym środkiem do usunięcia wszystkich nieczystości naskórnych, kawałek. 60
- Mydło smołowe, usuwa pryszczki, liszaje, wszelkie wysypki skórne, pocenie nóg i łupież na głowie, kawałek. 60
- Mydło tymolowe, znakomicie oczyszcza skórę ze wszelkich wyrzutów. 100
- Mydło taninowe z gliceryną jest niezrównanym środkiem przeciw poceniu się głowy, usuwa łupież i swędzenie skóry. 70

szczy fabryczny skład 1776 20 0

1 PARASOLEK PARASOLI i LASEK,

wzory adryckie, ceny bez konkurencyj! — nadto poleca w wielkim wyborze

PASKI, woalki, Boa gaz., Kołnierze, Rękawiczki,
Pończochy i Skarpetki męskie i dziecienne

ANASTAZY FRONCZ Kraków Floryańska 17.

KAWALER

młody, przyjemnej powierzchowności,
z zapewnioną stałą posadą i emeryturą,
z dochodem do 2500 koron rocznie, pra-
gnąłby się w celach poważnych z panien-
ką skromną, o ile możliwe z provin-
cyi. w wieku 17—25 lat. z odpowie-
dnim posagiem, zapoznać. Fotografia
za zwrotem, dyskrecya zapewniona,
żarty wykluczone.
Zgłoszenia do 1/9 1903 pod „Przyszłość“
1964 Adm. „Głosu Narodu“. 1 2

Dom z ogrodem

róg ul. Szlaku Nr. 1 i Łobzowskiej 43,
z placem pod budowę, (miejsce nada-
jące się na założenie przedsiębiorstwa
przemysł.), w najzdrowszej części mia-
sta, w pobliżu linii tramwajowej jest
do sprzedania. Wiadomość tamże 1768

Praktyczny leśniczy

żonaty, lat 34, z 18-letnią praktyką le-
śniczą, dobry myśliwy, **poszukuje**
posady od 1-go października br.
Zgłoszenia: B. C. poste rest. Mszana
dolna. 1937 2 3

KURS PRYWATNY

rachunkowości państwowej i buchaltery
pod kierunkiem rutynowanego c. k.
urzędnika rachunkowego, przeniesiony
z ulicy Basztowej

na ulicę Kopernika Nr. 8.

Nauka zwięzła, pewna, w kursach
zbiorowych i pojedynczo. — Dla Pań
osobne godziny. — Dla zamiejscowych
odrębny system nauki. Warunki bardzo
przystępne, dla niezamożnych bezpłatnie.
1643 16 30

„KAWA ZDROWIA“

wyrabiana przez fachowych ludzi z
najpożywniejszych produktów roślin-
nych, zastępuje w zupełności zwykłą
kawę, zatem przewyższa wszelkie fa-
brykaty niemieckie, bo nie jest żadną
domieszką jak np. Knelpowska. Kilogram
kosztuje tylko 70 ct. — Wszędzie do-
nabyca. 1765 5 0

Waśniewski, Łuczko i Sp.
Fabryka „Kawy Zdrowia“ w Podgórzu.

Wysprzedaż.

Z powodu rozwiązania Towarzystwa tkaczy w Wilamowicach, wysprze-
dajemy wszystkie wyroby bez najmniejszego zysku, a niektóre nawet ze znaczną
stratą, dopóki zapas starczy; jakoto:

Piótna białe na bieliznę kościelną, kalessony, poszewki prześcieradła,
Piótna szare i farbione; **Dymki** lniane i bawełniane; **Drelniszki** na
uniformy prószniki, liberye, story, materace, sienniki; **Ręczniki** zwykłe i
adamaszkowe; **Obrusy z serwetami** białe adamaszkowe i hotelowe;
Sclerki do nosa; **Chustki** szare, kremowe i białe z brzegami kolor.
Portjery bawełniane; **Dywany** jutowe; **Chodniki** jutowe i t. d.

Adres: Towarzystwo tkaczy w Wilamowicach w likwidacyi.

Wzenniki i próbki na żądanie wysyłamy darmo i opłatnie.

1963 1 3

Z poważaniem

LIKWIDATOROWIE

Kapelusze, Parasolki,

BLUZKI

nizej cen fabrycznych, sprzedajemy
pod koniec sezonu

Zimler i Spółka

Kraków, Linia A-B. 1895 4 5

OGŁOSZENIE.

C. k. Dyrekcya kolei państw. w Krakowie za-
mierza wypuścić w dzierżawę **restauracyę kolejową** na dworc
kolejowym w **Podgórzu-Płaszowie** z dniem 1-go sierpnia 190
zaś na dworcu kolejowym w **Nowym Sączu** z dniem 1-go
października 1903. wraz z przynależnym do restauracyi tyc
mieszkaniami i innymi ubikacyami ubocznymi.

Reflektanci na jedną z powyższych restauracyi zechcą wnieść
swoje podania, dowodami uzdolnienia zawodowego zaopatrzon
z ofiarowaniem najwyższego rocznego czynszu dzierżawnego z jedn
z powyższych restauracyi tudzież czynszu najmu przynależnego
do restauracyi mieszkania w zamkniętej kowercie, opatrzonej
napisem: „Offerta na restauracyę w“ do c. k.
Dyrekcji kolei państw. w Krakowie najpóźniej do dnia 30 lipc
1903 co do restauracyi w Podgórzu-Płaszowie, zaś co do dzieł
żawy restauracyi w Nowym Sączu najpóźniej do dnia 1-go wrze
śnia 1903.

Bliższe warunki dzierżawy przejrzeć można w oddziale d
spraw prawnych i administracyjnych tejże c. k. Dyrekcji.

C. k. Dyrektor kolei państwowych

1956 1 3

Horoszkiewicz.

FEINSTES PEAU D'ESPAGNE PUDER, PARFUM

VON DELETTREZ PARFUMEUR PARIS

Do nabycia w większych składach perfumeryi. 899